
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

Numero 280   
 

Data:  14 aprile 2011 
 

 

 

 

 

SETTORE EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 
 
Servizio Educazione, Ristorazione e Sport 
 

A.P. 

 

I.D. n. 5516828 

 

 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTI ALLE DIRIGENZE SCOLASTICHE  DELLE SOMME DA 

DESTINARE ALLE SPESE VARIE D’UFFICIO E DI GESTIONE, MANUTENZIONI E 
RIPARAZIONI ORDINARIE, ACQUISTO MATERIALI E STAMPATI, ARREDI E 
ATTREZZATURE - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 



 2 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione commissariale n. 1 del 7 gennaio 2010 è stato approvato il 

protocollo d’intesa tra il Comune di Lecco e i Dirigenti Scolastici delle scuole dell’infanzia e 

dell’obbligo statali, sottoscritto in data 27 dicembre 2009, che disciplina le materie di competenza 

degli enti locali delegate alle Istituzioni Scolastiche e più precisamente: 

▪ Spese varie di ufficio, manutenzione e riparazioni ordinarie e spese di gestione; 

▪ Trasferimenti straordinari alle dirigenze scolastiche per interventi di manutenzione e di 

adeguamento delle struttura; 

▪ Sicurezza e prevenzione incendi negli immobili destinati alle attività scolastiche e manutenzioni 

ordinarie e straordinarie; 

▪ Rendicontazioni e dati statistici; 

▪ Fornitura di arredi e attrezzature; 

▪ Piano comunale dell’offerta formativa; 

▪ Prevenzione del disagio minorile e della disabilità; 

▪ Palestre scolastiche; 

▪ Concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastici o di apertura delle scuole; 

▪ Ristorazione scolastica; 

▪ Regolamentazione forme di collaborazione con il Civico Istituto Musicale G. Zelioli; 

 

Dato atto, così come previsto dall’art. 5, del predetto protocollo, che è necessario provvedere ad 

assicurare ad ogni Istituto Comprensivo le somme da destinare ai canoni di noleggio e di 

manutenzione di n. 1 fotocopiatrice per ogni Direzione; 

 

Preso atto che il protocollo d’intesa di cui sopra ha contestualmente definito, quali criteri per la 

ripartizione dei fondi da destinare alle istituzioni scolastiche statali, il numero degli alunni e il 

numero dei plessi scolastici; 

 

Dato atto che: 

 l’art. 156 del D. Lgs 297/1994 prevede che i Comuni forniscano gratuitamente agli alunni delle 

scuole primarie, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio avente valore legale, i libri di testo, 

secondo le modalità stabilite dalla Legge Regionale; 

▪ a seguito degli accordi intercorsi con i Dirigenti Scolastici, l’Istituto Pietro Scola provvederà alla 

stampa e alla distribuzione delle cedole librarie per le scuole primarie paritarie della città; 

 

Ritenuto pertanto di erogare, per l’anno 2011, alle singole Dirigenze Scolastiche statali, gli importi 

risultanti dal  seguente prospetto: 
 

Istituto Scolastico  

50% 

importo per 

il 1° criterio 

iscritti 

50% 

importo per 

il 2° criterio 

plessi 

 

Importo per 

fotocopiatri

ce direzione 

somma 

destinata 

alle scuole 

 anno 2011 

Importo 1° 

rata 

Importo 2° 

rata 

Istituto Comprensivo Lecco  1  

Via alla Chiesa n. 16  

23900 Lecco  

C.F. 92061390131 € 4.670,00 € 4.288,00 € 1.400,00 € 10.358,00 € 5.879,00 € 4.479,00 

Importo per fotocopiatrice 

direzione      

 

€ 1.400,00   

Infanzia S. Stefano  € 706,00 € 1.072,00  € 1.778,00 € 889,00 € 889,00 

Primaria S. Stefano € 1.269,00 € 1.072,00  € 2.341,00 € 1.170,50 € 1.170,50 

Primaria Carducci € 1.575,00 € 1.072,00  € 2.647,00 € 1.323,50 € 1.323,50 

Secondaria di primo grado Via 

Pozzoli € 1.120,00 € 1.072,00  € 2.192,00 € 1.096,00 € 1.096,00 



 3 

Istituto Comprensivo Lecco  2 

Via Mentana n. 48 

23900 Lecco  

C.F. 92061410137 € 6.571,00 € 6.432,00 € 1.400,00 € 14.403,00 € 7.901,50 € 6.501,50 

Importo per fotocopiatrice 

direzione      

 

€ 1.400,00   

Infanzia S. Giovanni € 679,00 € 1.072,00  € 1.751,00 € 875,50 € 875,50 

Primaria S. Giovanni € 1.439,00 € 1.072,00  € 2.511,00 € 1.255,50 € 1.255,50 

Primaria Bonacina € 584,00 € 1.072,00  € 1.656,00 € 828,00 € 828,00 

Primaria Laorca € 373,00 € 1.072,00  € 1.445,00 € 722,50 € 722,50 

Primaria Malnago € 611,00 € 1.072,00  € 1.683,00 € 841,50 € 841,50 

Secondaria di primo Don Ticozzi € 2.885,00 € 1.072,00  € 3.957,00 € 1.978,50 € 1.978,50 

Istituto Comprensivo Lecco  3  

Via A. Grandi n. 35 

23900 Lecco  

C.F. 92061380132 € 6.686,00 € 5.360,00 € 1.900,00 € 13.946,00 € 7.923,00 € 6.023,00 

Importo per fotocopiatrice 

direzione      

 

€ 1.900,00   

Infanzia Germanedo € 679,00 € 1.072,00  € 1.751,00 € 875,50 € 875,50 

Primaria Acquate € 1.507,00 € 1.072,00  € 2.579,00 € 1.289,50 € 1.289,50 

Primaria Belledo € 930,00 € 1.072,00  € 2.002,00 € 1.001,00 € 1.001,00 

Primaria Germanedo € 570,00 € 1.072,00  € 1.642,00 € 821,00 € 821,00 

Secondaria di primo grado 

Stoppani € 3.000,00 € 1.072,00  € 4.072,00 € 2.036,00 € 2.036,00 

Istituto Comprensivo Lecco  4  

Via Amendola n. 24 

23900 Lecco  

C.F. 92061400138 € 5.660,00 € 7.504,00 € 1.400,00 € 14.564,00 € 7.982,00 € 6.582,00 

Importo per fotocopiatrice 

direzione      

 

€ 1.400,00   

Infanzia Caleotto € 529,00 € 1.072,00  € 1.601,00 € 800,50 € 800,50 

Infanzia D. Chiesa € 475,00 € 1.072,00  € 1.547,00 € 773,50 € 773,50 

Primaria De Amicis € 1.215,00 € 1.072,00  € 2.287,00 € 1.143,50 € 1.143,50 

Primaria Chiuso € 658,00 € 1.072,00  € 1.730,00 € 865,00 € 865,00 

Primaria Maggianico € 984,00 € 1.072,00  € 2.056,00 € 1.028,00 € 1.028,00 

secondaria primo grado 

Maggianico € 869,00 € 1.072,00  € 1.941,00 € 970,50 € 970,50 

secondaria primo grado Via 

Ghislanzoni € 930,00 € 1.072,00  € 2.002,00 € 1.001,00 € 1.001,00 

Scuola primaria Paritaria P. 

Scola  

Via Mazzucconi n. 67  

23900 Lecco 

Coop. Soc. Nuova Scuola 

P.I. 01410270134 

 

   € 520,00 € 520,00   

 totale € 23.587,00 € 23.584,00 € 6.100,00 € 53.791,00 € 30.205,50 € 23.585,50 

 

Dato atto che trattasi di spesa non soggetta alla normativa, legislativa e regolamentare in tema di 

contratti pubblici, e per il medesimo motivo non risulta assoggettata alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010, come modificata dal decreto legge 12.11.2010, 

n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n. 21; 

 

Visti gli artt. 94 e 97 del vigente regolamento di contabilità; 

  

Vista la deliberazione n. 32 del 14 marzo 2011, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati”;  

 



 4 

Visti  gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa” del D. Lgs. n. 

267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30 dicembre 2010; 

 

Vista la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di servizio/posizione 

organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, come segue, la somma complessiva di € 53.791,00, imputando la spesa al 

capitolo n. 2697 “Trasferimenti alle dirigenze scolastiche per interventi di manutenzione” - 

intervento 1.04.05.05.19 - bilancio 2011, per le motivazioni in premessa indicate: 

 

Istituto Scolastico   
somma destinata alle scuole 

 anno 2011 

Istituto Comprensivo Lecco 1  
Via alla Chiesa n. 16  
23900 Lecco  
C.F. 92061390131 € 10.358,00 

Istituto Comprensivo Lecco 2 
Via Mentana n. 48 
23900 Lecco 
C.F. 92061410137 € 14.403,00 

Istituto Comprensivo Lecco 3  
Via A. Grandi n. 35 
23900 Lecco  
C.F. 92061380132 € 13.946,00 

Istituto Comprensivo Lecco 4  
Via Amendola n. 24 
23900 Lecco  
C.F. 92061400138 € 14.564,00 

Scuola primaria Paritaria P. Scola  
Via Mazzucconi n. 67  
23900 Lecco 
Coop. Soc. Nuova Scuola 
P.I. 01410270134 € 520,00 

 Totale € 53.791,00 

 

2. Di dare atto che la predetta somma verrà successivamente erogata in due successive rate, 

secondo gli importi indicati in premessa; 

 

3. Di dare altresì atto che la determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  

efficace ed eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45, comma 1, del regolamento sull’ordinamento di 

organizzazione. 

 
Il responsabile del procedimento: 

Maurizio Brumana 

  IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

  Angelo Malighetti 

 

 Per presa visione 

 IL DIRETTORE DI SETTORE 

 Dott.ssa Giovanna Esposito 


